
TO 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XII N°042 1 FORTALEZA, 28 DE FEVEREIRO DE 2020. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Apuiarés - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação de Apuiarés toma público, a licitação 
na modalidade Pregão na forma Eletrônica n° 008/2020, Processo n°2020.02.10.02 PE, do tipo Menor Preço por Item cujo objeto: aquisição de material 
permanente para suprir a necessidade das Secretarias de Educação e Sec. do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município de Apuiarés/CE. A realizar-se 
no dia li de Março de 2020, às 09:30hs (horário de Brasília), maiores informações na sala da Comissão de Licitação, na sede da Prefeitura municipal, pelo 
telefone (85)3356-1347 e nos sites www.tce.ce.gov.br  / www.bll.org.br. Presidente da Comissão Permanente de Licitação - Prefeitura Municipal de 
Apuiarés/CE: Francisca Geanny da Silva Almeida. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tamboril - Modalidade— Pregão Presencial. A Comissão de Pregão do Município de Tamboril-CE comunica 
aos interessados que estará recebendo até às 09:00h do dia 16 de Março de 2020, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito à Rua Germiniano 
Rodrigues de Farias, SIN, Bairro: São Pedro, Tamboril-Ceará, as propostas de preços e documentação de habilitação para o Pregão Presencial n°004/2020 
cujo objeto é a aquisição de produtos destinados a atender as necessidades da Secretaria de Obras do Município de Tamboril/CE. O edital poderá ser obtido 
junto à Comissão de Licitação, no endereço supracitado nos dias úteis, das 8:00h às 17:00h. Antonia de Maria Medeiro Paiva—Pregoeira. Tamboril-CE, 
21 de Fevereiro de 2020. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Varjota - Aviso de Homologação - Tomada de Preços N° 02/2020-TP-SEIINFRA. A Comissão de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Varjota toma público, conforme Ata da sessão Pública referente ao certame Tomada de Preços N° 02/2020-TP-SEINFRA, que no 
dia 12 de fevereiro de 2020, foi homologado e Adjudicado a licitante: Lest Construções e Empreendimentos EIRELI, inscrita no CNPJ: 13.610181/0001-10, 
vencedora do referido certame com o Valor Global de R$ 480,833,73 (Quatrocentos e oitenta mil, oitocentos e trinta e três reais e setenta e três centavos), 
cujo objeto é a construção da (primeira) etapa do Estádio Municipal de Varjota-CE. Varjota - CE, 21 de fevereiro de 2020. Francisco Robério Ponte 
Ribeiro - Ordenador de Despesa da Secretaria de Iiifraestrutuz-a. 

te. e.. e.. 

ESTADO DO CEARÁ— PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 0092020TPINFRA 
- OBJETO: Contratação de empresa para executar a Pavimentação em Pedra Tosca em diversas Ruas na Sede e Localidades do Município de Ipu-CE. 
Empresa VENCEDORA: VENTURA CONSTRUÇOES E LOCAÇOES EIRELI - MIE. VALOR: R$ 710.348,32 (Setecentos e Dez Mil, Trezentos 
e Quarenta e Oito Reais e Trinta e Dois Centavos). Considerando que foram observadas os Prazos Recursais, HOMOLOGO o Procedimento Licitatório. 
lpu-CE5  21 de Fevereiro de 2020- Raimundo José Aragão Martins - Ordenador de Despesas da Secretaria de lnfraestrutura. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TLJRURU - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N 2802.02/2020 - 
O Pregoeiro do Município de Tuniru comunica aos interessados que no próximo dia 12 de Março de 2020, às 08h30min, estará abrindo Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial N°2802.02/2020, cujo Objeto é Aquisição de oxigênio medicinal destinado a atender as demandas da Secretaria de 
Saúde do Município de Tururu-CE. O Edital completo estará à disposição após esta publicação no horário de 08h às 12h no endereço da Comissão de 
Licitação, à Rua Raimundo Salviate, N° 282, Centro. Tarara-CE, 28 de Fevereiro de 2020. Jorge Luiz da Rocha - Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJRIJRU - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N°2802.0112020—A 
Comissão de Licitação do Município de Turuna comunica aos interessados que no próximo dia 16 de Março de 2020, às 10h, estará abrindo Licitação 
na Modalidade Tomada de Preços N°2802.01/2020, cujo Objeto é Contratação de empresa para executar os serviços de construção de Uma Praça e 
nrbanrzaçâo na Rua da Ingi na sede do Município de Tururu-CE. O Edital completo estará à disposição de 08k às 12h no endereço da Comissão de 
Licitação à Rua Raimundo Salviate, N°282, Centro. Tururu-CE, 27 de Fevereiro de 2020. Jorge Laiz da Rocha - Presidente da Comissão de Licitação. 

e,* etc te. 

Estado de Ceará - Prefeitura Municipal de Ararcudá - Aviso de Licitação. Realização dia 11 de março de 2020 às 09h00min, Pregão Presencial N° 
00.0512020-PP. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço no seguinte seguimento (publicidade por meio de rádio, b1ogscaaTo volante, 
fotografo filmagens), para divulgação de assuntos pertinentes, divulgação e promoção do Município, juntamente com comunicados e avisos de interesse do 
Município de Ararendá - CE, informações na Rua Henrique Soares, 477, Centro, no horário de 08:00 às 12:00 horas, telefones (88) 3633.1302/1303. Cesar 
Ferreira de Paiva. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Adendo ao Edital - Chamada Pública N.° 2020.01.23.0001. A Senhora Presidente da Comissão 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Eusébio/CE, designada pela Portaria nY 1473/2019, torna público o seguinte adendo ao edital da Chamada Pública 
N.° 2020.01.23.0001. No Edital— 11cm 1 - do objeto, onde se lê: R$ 735.937,50 (setecentos e trinta e cinco mil novecentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos). Leia-se: R$ 906.817,50 (novecentos e seis mil oitocentos e dezessete reais e cinquenta centavos). Outrossim, informamos que todos os demais 
assuntos inerentes ao Edital original, não mencionados neste Adendo, seguem o disposto no Edital e em pleno vigor. Eusébio/CE, 27 de fevereiro de 2020. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Potiretama - Aviso de Adiamento. Modalidade: Pregão Presencial n° PP-002/2020-SESA. Objeto: 
Aquisição de Material Permanente, destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Potiretama, conforme especificações 
e quantidades discriminadas no termo de referência (anexo 1), deste edital. Tipo: Menor Preço por Lote. A Comissão de Pregão comunica aos interessados 
que a entrega das propostas comerciais e documentos de habilitação será no dia 12 de março de 2020 às 10:00 horas (horário local). Maiores informações 
através dos fostes (88-3425.1212/3425.1214) das 08:00 às 11:30 horas. A Comissão. 

Estado do Ceará - Autarquia de Desenvolvimento do Turismo, Mobilidade e Qualidade de Vida de Jericoacoara-ADEJIiRI da Prefeitura Municipal 
de Jijoca de Jericoacoara - Aviso de Adiamento. A Presidente da CPLP da ADEJERI informa a todos os interessados que o resultado da Habilitação da 
Concorrência Pública N°2020.01.02.01, que tem como objeto a contratação de empresa especializada na área de limpeza urbana para execução dos serviços 
de coleta, transporte e destinação final de resíduos sólidos, conservação e manutenção da limpeza devias e logradouros públicos da Vila de Jericoacoara, no 
Município de Jijoca de Jericoacoara/CE, que estava previsto para ser divulgado no dia 28/02/2020, foi adiado para o próximo dia 03/03/2020. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Santa Quitaria - Aviso de Adiamento de Chamada Pública. A Prefeitura Municipal de Santa Quitéria 
comunica aos interessados que a Chamada Pública N° 01/2020-SEDUC, cujo objeto é aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, com abertura prevista para às 08h30min do dia 
03/03/2020, fica adiada para as 08h30min do dia 18/03/2020. Os interessados poderão obter mais informações na sala da Comissão de Licitação no horário 
de expediente e no site www.tce.ce.gov.br. Santa Quitéria-CE, 27 de fevereiro de 2020. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus - Aviso de Abertura de Propostas - Tomada de Preços N°2019. 10.30.001-TP. A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pacajus - Ceará, toma público, para conhecimento dos interessados, que no dia 05 de março de 2020 às 
09:00 horas, estará realizando à abertura das Propostas de Preços, referente à Tomada de Preços N° 2019. 10.30.001-TP, referente a pavimentação em pedra 
tosca de diversas Ruas no Bairro Mangabeira no Município de Pacajus/CE. Maiores informações na Sede da Comissão, situada a Rua Guarany, n°600, Altos, 
Centro - Pacajus - Ceará ou pelo Fone: (85) 3348.1578, no horário de 08:00h às 12:00h. Edvan Braga Andrade— Presidente Interino da CPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Russas. Toma-se público que requereu à Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE a Licença 
Ambiental por Adesão e Compromisso para a construção da Passagem Molhada sobre o Riacho Araibu, na rua Prof. Walquer Cavalcante Maia com Rua 
Delfmo Bezerra, na Sede do Município, de Russas-CE. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 
da SEMACE. 



o 
o 
OQ 

ow 4c 

ow 

o • 
<tu 

b soc.. 

- 

N 

'e -- 

E
S
T
A
D
O 
DO
 C
E
A
R
A
-
  P
RE

F
E
I
T
U
R
A
  M
U
N

I C
IP
A
L
 D
E
 T
U
R
U
R
U
 
-
A
VI

SO
 D

EL
IC
I T
A
Q
Â
O

T
O
M
A
D
A
 

D
E
  P
R
E
Ç
O
S
 N
 80
2.
01

/2
02

0  
-
 A
 Co
nd
au
ho
  d
e  

Li
c i

ta
çã
o  
d
 M
 
l
u
lp
io
  d
a  
Tu

ru
ru
  c
o
m
u
ni

ca
  e
cu

  
i
r
n
oc

ud
os

  q
ue
  
n
o
ró

xl
mc
  d
ia
  1
8 d
o  
M
e
rq
o
  d
a  
2
02

0,
  à
s  
10

h,
  e
st

er
d  

ab
os
du
  L
ic
ít
eç
Os
  n
o
  M
o
du

li
du
du
  

To
ma

da
  d
o  
Pr

aç
oe
N 

28
22

01
/2

02
0,

  c
uj
o  O

bj
et

o  d
O
o
n
tr

ut
eç
eo
  d
e  
em
pr

es
a  

pe
ra
  a
no
na

  
ru
o
  s
ar

el
qo
s  

d
e
 

nu
tr
uç
Oo

du
  U
m
a
  P
ra

ç a
  e
  u
rb
an

tz
oç
8
o
  n
u  
R
u
o
  d
a  
In

d 
na

  s
ed
a  

do
  N
ur
ri

ci
pt
o  
de
1 '

ur
ur
u
CE

,  
O 

Ed
it
ei
 c
o
m
pl

et
o  
eu

la
rd
 
b
 di
cp
oe

lç
8o
  d
e  
0
8 h
 O
u  
12

h 
no
  e
nd

er
eç
o
  d
a  
C
o
m
is

sã
o  
de
  L

tc
it

aç
do

  
O
 R
ua
  

R
a
im

un
do
  S
et

ou
te
,   
N
"
 

26
2
 

Ce
nt

ra
,  
Tu

ru
ru

CE
,  
27
 d
e  
Fe
ve

re
ir
o  
d
 2 8
28
.  
Jo

rg
e  
Lu

la
  d
e  
R
o
c
ha
  

Pr
es
t
d
n
ote
da
C
o
m
ta
ed
o
de

Lt
o l
to

ç8
0.

  

E
S
T
A
D
O
 D
O
 C
E
A
R
Á
~
  P
RE
FE
I
T
U
R
A
 M
U
N
IC

IP
AL

 DE
 T
U
R
U
R
U 
-
A
VI

S O
 D
E 
U
CI
T
A
Ç
Â
O
 —
P
R
S
OÂ
O
  

P
R
E
S
E
N
C
I A
L
W
2
8
O
L
0
3/
20
2 D
-
O
P
r
a
o
ei

ro
do
  M
u
ni

oi
pt
od
aT

ur
ur
u  
c o
m
u
ni

ca
  a
os
  ln
to

ru
cs

do
0
  q
ue

  c
o  

pr
cS
ui
mu

  d
ia
  1
2
d
a
  M
ar
ço
  d
e  
20
20
, d
a
 11
h,
  e
nl

at
o 
a b
ri
nd
o  

Li
ol
tu
çd
u 
na
  M
d
u

il
da
0
e
Pr
a

li
u  
Pr
ee
e
ct

eI 
ti '
 

2
80
2
03

/2
02
0,

  c
uj
o O
bj
et

o  
d
 A
q
ui

el
çi
o
  d
e  
G
á
s
  L
iq
ue

fe
it

o  d
e
  P
et

r6
I
o
  jD
L
P
)
  e
nc
an
ad
o
  e
m  
b
et

lj O
o
  d
e  

13
k
g
  p
ar

e  
at
.rr
da

r  
as
  s
uc
ae
ei

de
de
e  
do

e  
di

ve
rs

os
  S
ec
re
ta

rI
ou

  d
o  
M
u
M
ç
tp
lu
  O
S  
Tu

ru
ru
.Ç
5,
Q
  E
d t
al

 
co
m
p
le
to
  e
nl

at
O
 O
 dr
ep
uu

lç
pu
  A
pô
s  
sa

la
  p
ub

lt
oa
ç d
on
u
ho

ro
r/
od
e
oa
h
d
a
 12
h  

co
  e
nd
er

eç
o
  d
a C
s
m
io
Oo
  *
e

Lt
ç i

to
ç8
o,

  O
 R
u
a
  R
ai
mu

nd
o  

Sa
l v
ie

la
,  I

I "
 28
2,
  C
ar

fl
ro

.  T
ur

er
u.
0
0
,
  2
8
4
e
  F
ev
er

eI
ro

  d
e  
2
2 2
0
J
r
c
je
  L
id
a
da
  

R
o
ch
a
-
Pr

e  
a
S
tr
o.
  

< 

tu ,zj 'o• , 
O'Ecu' 

tu 

WOt<2 

í 

/ 

1. 

ti 

9 

.- .. 
4 . 

'< o 

tJ 

cr 

tu a 

o 
C)  co  , •-

•0 

tuatu 

. .
. 1 

o.'.'tu tu . - o o 

tI) a'.. C.Otu 
'tu o -'' O '.' 

tututOtu 
4 c tu

- 

as o 
 tu tua'— o

- 
qj 

- . 

E o 

o 

1 

ru 

o 

o 

o 
o 

o 

> 

- t.aoo i otu ' o 

o 
o  e mo o a  

tu? 'tu a' tu O) tu 
tutu6 <OOQiTjtuO0 

2r 
-tua o c 

a' 
t.co - oij o 

C)OQtu''o ai 

a:EotuLtutu
12 tu CR5 o 

O • t.,  
C) 
t

L) 

o.' w O - tu Ci.' Q u à É. c .'.. 


